
Česká školní inspekce
Pražský inspektorát

Dodatek k inspekční zprávě
čj. ČŠI-738/09-A

Název školy: Soukromá střední odborná škola a Soukromé střední 
odborné učiliště BEAN, s. r. o.

Adresa: Českobrodská 32a/362, 190 00 Praha 9
Identifikátor: 600 006 328
IČ: 25 641 034
Místo šetření: Českobrodská 32a/362, 190 00 Praha 9
Termín šetření: 18. a 19. listopadu 2009 

Na základě nových skutečností provedla ČŠI ve výše uvedené škole dodatečné šetření. 
Jeho závěry rozšiřují některá zjištění uvedená v inspekční zprávě čj. ČŠI-738/09-A a 
konstatují nové skutečnosti, které se vážou k období po 17. září 2009 (termín předchozí 
inspekce).

Na Soukromé SOŠ a SOU BEAN, s. r. o. vykonala ČŠI státní kontrolu společně s inspekcí 
v termínu od 15. do 17. září 2009. Dospěla k následujícím závěrům. Škola v období 
školního roku 2005/2006 až 2007/2008 neposkytovala vzdělání v denní formě vzdělávání 
ve všech 24 oborech vzdělání ukončovaných závěrečnou zkouškou s výučním listem (tzv. 
tříleté učební obory). Ve školním roce 2008/2009, od měsíce listopadu, škola evidovala 
jednu třídu 3. ročníku denního studia UO3A. Tato třída měla 23 žáky těchto oborů 
vzdělání: Kuchař (3 žáci), Zedník (2), Pokrývač (1), Krejčí (1), Instalatér (2), Truhlář (2), 
Zlatník (1), Mechanik elektrotechnických zařízení (1), Mechanik elektronických zařízení 
(4), Autoelektrikář (1), Tesař (1), Kominík (2), Lakýrník (1), Malíř (1). Tito žáci nebyli 
vykázáni v zahajovacím výkazu o stavu žáků k 30. 9. 2008, protože byli přijati až po tomto 
datu. 

Postup školy při přijímání žáků UO3A ke studiu pro školní rok 2008/2009 byl předmětem 
souběžně konané státní kontroly, viz bod č. 4 (včetně odůvodnění) protokolu čj. ČŠI-
723/09-A (dále jen protokol), ze dne 25. září 2009. Všem 23 žákům této třídy bylo 



2

s rozhodnutím o přijetí současně povoleno vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 
plánu (dále jen IVP), viz bod č. 8 (včetně odůvodnění) protokolu a viz inspekční zpráva čj. 
ČŠI-738/09-A (dále jen inspekční zpráva), část Průběh vzdělávání. Povolení nebylo 
uděleno na základě písemné žádosti žáka. Rozhodnutí dále obsahovala odkaz na tzv. Plán 
konzultací, který obsahoval den, hodinu a téma konzultace. Škola nahradila IVP pro 
jednotlivce souhrnným dokumentem Rozpis konzultací pro školní rok 2008/2009. Plnění 
tohoto plánu bylo doloženo presenčními listinami žáků. Zvolená organizace IVP založená 
na jediném souhrnném dokumentu obsahující rozpis jednotlivých konzultací podle 
předmětů postrádala podpisy žáků, ředitelky školy a nebyla součástí osobní dokumentace 
žáka, jak vyžaduje právní norma. 

Personální zajištění výuky bylo analyzováno z personální dokumentace vedené k 17. září 
2009 a 18. listopadu 2009. Pedagogický sbor tvoří 27 pedagogů, z toho je 10 externích. 
Analýzou dokladů o dosaženém vzdělání bylo zjištěno, že odbornou kvalifikaci splňují 
učitelé pro výuku těchto všeobecně vzdělávacích předmětů: český jazyk a literatura, 
německý jazyk, ruský jazyk, matematika, fyzika, biologie výpočetní technika. Požadovaná 
odborná kvalifikace není splněna pro výuku předmětů: tělesná výchova, anglický jazyk, 
zeměpis, chemie, občanská nauka a dějepis. Výuka ekonomických odborných předmětů je 
zajištěna 5 učiteli, kteří splňují požadavky odborné kvalifikace (pozn. ekonomické odborné 
předměty se vyučují ve všech oborech vzdělání, které má škola zapsané ve školském 
rejstříku). Výuka technických odborných předmětů je zajištěna 3 učiteli, z nichž 2 mají 
odpovídající vysokoškolské vzdělání bez pedagogické způsobilosti, a 1 učitel splňuje 
podmínky odborné kvalifikace. Odborný výcvik může škola zajistit učitelem odborného 
výcviku s požadovanou odbornou kvalifikací pouze pro obory vzdělání pokrývač, kominík, 
instalatér, kuchař, kuchař – číšník pro pohostinství, prodavač – potravinářské zboží. 

Výuka teoretických všeobecně vzdělávacích předmětů a odborných ekonomických 
předmětů je personálně zajištěna stejnými vyučujícími jako pro čtyřleté obory vzdělání, 
proto lze její kvalitu odvodit z inspekční zprávy čj. ČŠI 872/08-01. 

Z dodatečného šetření vyplývá, že teoretická výuka všech 24 tříletých učebních oborů je 
zajištěna na průměrné úrovni. Odborný výcvik má škola zajištěn vlastními pedagogickými 
pracovníky s kvalifikací podle právní normy pouze u oborů vzdělání pokrývač, kominík, 
instalatér, kuchař, kuchař – číšník pro pohostinství, prodavač – potravinářské zboží. 

Materiální podmínky a zajištění odborného výcviku

Vlastní materiální podmínky pro realizaci odborného výcviku škola vytvořené nemá. 
Odborný výcvik zajišťuje na základě dohody o realizaci praktického vyučování. 

Škola zajistila odborný výcvik (OV) v loňském školním roce (2008/2009) smluvně 2 
žákům, tedy na základě smlouvy uzavřené mezi školou, právnickou a fyzickou osobou, na 



3

jejímž pracovišti OV probíhal. Jedna žákyně oboru zlatník konala OV na pracovišti školy. 
Zbývajícím 20 žákům byl uznán odborný výcvik na základě potvrzení právnické nebo 
fyzické osoby o předešlé praxi – OV tudíž nekonali.

V rámci došetření bylo zjištěno, že odborný výcvik se v letošním školním roce
(2009/2010) zahájil dle uzavřených smluv od 12. 10. 2009. Dlouhodobé smlouvy jsou 
uzavřeny mezi školou a konkrétním pracovištěm na dobu 5 let, na jejichž základě jsou 
uzavírány smlouvy na konkrétního žáka. V době prováděného došetření byly smlouvy 
uzavřeny pro 32 žáky. Zbývající smlouvy smluvní pracoviště škole zatím nevrátila. 

Materiální podmínky školy pro teoretické vyučování v tříletých učebních oborech vzdělání 
jsou shodné s podmínkami pro teoretické vyučování ve čtyřletých oborech vzdělání, a byly
předmětem inspekční činnosti konané v roce 2008, a proto se jimi inspekce v září 2009
opětovně nezabývala. Hodnoceny byly stupněm – průměr.

Vedení třídních knih, průběh studia

Vzhledem k výše uvedené skutečnosti o „formě vzdělávání“ a způsobu organizace studia 
v době do 30. června 2009 škola z logiky věci nevedla třídní knihy. Po obeznámení se 
situací přímo ve škole (září 2009) se inspekční tým zabýval pouze kontrolou dokumentace 
ve smyslu ustanovení § 28 odst. 1 písm. a), b), c), d) a k) školského zákona, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Došetřením (listopad 2009) ČŠI zjistila, že třídní knihy škola zavedla až ve školním roce 
2009/2010, a to pro třídy UO3A  a UO3B (třídy s denní formou studia). Ze záznamů 
o průběhu studia vyplývá, že výuka byla v těchto třídách zahájena podle rozvrhu od 12. 10. 
2009. Výuka probíhala denní formou v odpoledních vyučovacích hodinách, převážně od 7. 
do 13. vyučovací hodiny. Třídní knihy jsou v elektronické podobě. Ke kontrole byla 
předložena jejich tištěná podoba. Zápisy zachycující průběh vzdělávání v době od 12. 10. 
do 13. 11. 2009 souhlasí rozvrhem vyučovacích hodin platným v tu dobu. Docházka žáků 
denního studia je vedena, ale vykazuje poměrně velkou absenci. Odborný výcvik probíhá 
v úterý a ve středu. Od 18. 11. 2009 nabývá platnosti nový rozvrh. 

Sdělení o nemožnosti posouzení kvality vzdělávacího procesu konstatované v inspekční 
zprávě se týkalo vzdělávání denní formy studia v předchozích sledovaných letech. V tomto 
období, jak již bylo konstatováno, však žádné neprobíhalo, a to ani ve školním roce 
2008/2009, v němž jedinými žáky byli 23 žáci třídy UO3A, kterým ale bylo povoleno již 
zmíněné individuální studium. Inspekce probíhající od 15. do 17. září 2009 nebyla 
zaměřena na kontrolu roku 2009/2010, ale na období 2005/2006 až 2008/2009. 

Došetřením dne 18. a 19. listopadu 2009 se zjistilo, že výše uvedená škola koncem září 
2009 otevřela v denní formě studia v oborech vzdělání ukončovaných závěrečnou 
zkouškou s výučním listem (tříleté učební obory) 3 třídy o celkovém počtu 48 žáků. Jednu 



4

třídu druhého ročníku UO2A oboru vzdělání 33-56-H/001 Truhlář (1 žák) a dvě třídy 
třetího ročníku UO3A a OU3B. Třída UO3A měla dle zahajovacího výkazu k 30. 9. 2009 
30 žáků dvou oborů (15 žáků oboru 26-52-H/004 Mechanik elektrotechnických zařízení a 
15 žáků oboru 26-53-H/001 Mechanik elektronických zařízení). Třída OU3B měla k 30. 9. 
2009 18 žáků devíti oborů (5 žáků 36-56-H/001 Kominík, 1 žák 32-54-H/002 Obuvník, 3 
žáci 36-64-H/001 Tesař, 3 žáci 36-52-H/001 Instalatér, 1 žák 36-69-H/001 Pokrývač, 1 žák 
66-51-H/003 Prodavač – potravinářské zboží, 2 žáci 23-55-H/002 Klempíř, 1 žák 36-67-
H/001 Zedník a 1 žák 65-51-H/002 Kuchař – číšník pro pohostinství). S platností od 
22. 10. 2009 byli v rámci přestupu přijati do třídy UO3B další 2 žáci, 1 žák oboru Zedník a 
1 žák oboru Kuchař. Ke dni šetření měla třída UO3B celkem 20 žáků v 10 oborech 
vzdělání. 

Kontrolou osobní dokumentace jednotlivých žáků bylo zjištěno, že obsahovala: přihlášku 
ke studiu, rozhodnutí o přijetí ke studiu, dotazník osobních údajů, přihlášku k vykonání 
zkoušek z jednotlivých předmětů (jednalo se o rozdílové zkoušky), potvrzení 
zaměstnavatele žáka o absolvované praxi, pracovním zařazení a charakteru vykonávané 
práce (tj. v jakém oboru pracuje), kopie dokladů o dosažených stupních vzdělání (maturitní 
vysvědčení, výuční listy, vysokoškolské diplomy). Na základě těchto dokladů ředitelka
školy (dále jen ředitelka) posuzovala a uznávala předchozí vzdělání, resp. vzdělávání, 
uchazečů. Stejným způsobem vedení školy postupovalo i ve všech předchozích případech.

Třídu UO2A tvoří 1 žák, který byl přijat do vyššího ročníku na základě podané přihlášky 
k dennímu studiu čj. 580/09 a rozhodnutí ředitelky čj. 580/09 z 1. září 2009. Předchozí 
vzdělávání mu bylo uznáno na základě dokladů o předchozím vzdělávání (výroční 
vysvědčení o úspěšném ukončení 1. ročníku oboru vzdělání 33-56-H/003 Truhlář, ze dne 
29. června 2007). Žák pokračuje ve stejném oboru. V rozhodnutí o přijetí mu bylo 
současně povoleno vzdělávání podle IVP, který nebyl v době inspekce sestaven.

Třídu UO3A tvoří ve školním roce 2009/2010 15 žáků oboru Mechanik elektrotechnických 
zařízení a 15 žáků oboru Mechanik elektronických zařízení. Všech 30 žáků bylo přijato na 
základě podané přihlášky k dennímu studiu a předložených dokladů o předchozím 
vzdělání, resp. vzdělávání, a potvrzení o praxi od zaměstnavatele. Jednotlivá rozhodnutí 
o přijetí obsahovala předměty s uznaným dosaženým vzděláním, názvy předmětů 
s termínem vykonání rozdílových zkoušek za 1. a 2. ročník do 31. prosince 2009 a názvy 
předmětů včetně odborné praxe, ze kterých bude žák hodnocen ve školním roce 
2009/2010. Rozhodnutí obsahovala informaci o neplatnosti rozhodnutí pouze pro případ 
nezaplacení školného a ne pro případ nesložení rozdílové zkoušky. Podmínkou pro přijetí 
tedy nebylo úspěšné vykonání zkoušky. Žáci byli vykázáni v zahajovacím výkazu jako 
žáci školy ještě před vykonáním rozdílových zkoušek, a tím byla porušena právní norma
(bylo předmětem šetření v rámci státní kontroly). Obdobně škola postupovala i u žáků třídy 



5

UO3B.

Dále inspekční tým provedl podrobnou analýzu dokladů o dosaženém stupni vzdělání, 
resp. vzdělávání, žáků tříd UO3A a UO3B ve školním roce 2009/2010, na jejichž základě 
bylo uznáno předchozí vzdělání nebo vzdělávání. 

UO3A – žáci oboru Mechanik elektrotechnických zařízení:

 žák č. 1 – maturitní vysvědčení (dále MV) ze dne 4. června 1981, výuční list (dále 
VL) ze dne 29. 7. 1978, vysokoškolský diplom (dále diplom) ze dne 24. 6. 1986

 žák č. 2 – MV ze dne 20. 5. 2008 
 žák č. 3 – MV ze dne 24. 5. 1999, 
 žák č. 4 – MV ze dne 26. 5. 2003, 
 žák č. 5 – MV ze dne 28. 5. 1992, potvrzení o praxi 
 žák č. 6 – MV ze dne 21. 5. 1996, potvrzení o praxi 
 žák č. 7 – MV ze dne 31. 5. 1991, diplom ze dne 30. 5. 2006, potvrzení o praxi
 žák č. 8 - MV ze dne 19. 5. 2009, VL ze dne 14. 12. 1984, potvrzení o praxi
 žák č. 9 – MV ze dne 2. 6. 1999, diplom ze dne 13. 7. 2005, diplom (Bc.) ze dne 

14. 7. 2003, potvrzení o praxi
 žák č. 10 – MV ze dne 1. 6. 1995, potvrzení o praxi
 žák č. 11 – MV ze dne 28. 5. 2008
 žák č. 12 – diplom ze dne 6. 6. 2007, diplom (Bc.) ze dne 4. 2. 2003, MV ze dne 

1. 6. 1999, VL ze dne 23. 6. 1999
 žák č. 13 – diplom z 27. 6. 2006, diplom (Bc.) 27. 5. 2008, potvrzení o praxi
 žák č. 14 – MV ze dne 17. 9, 1997, potvrzení o praxi
 žák č. 15 – MV ze dne 8. 6. 2005, potvrzení o praxi

UO3A – žáci oboru Mechanik elektronických zařízení:

 žák č. 1 – diplom (Bc.) ze dne 27. 6. 2006, potvrzení praxe
 žák č. 2 – diplom (Bc.) ze dne 26. 6. 2007, diplom ze dne 14. 9. 2009, potvrzení 

o praxi
 žák č. 3 – diplom ze dne 5. 6. 2007
 žák č. 4 – MV ze dne 31. 5. 1988
 žák č. 5 – VL ze dne 18. 6. 1996, MV ze dne 8. 6. 1998, potvrzení o praxi
 žák č. 6 – diplom (Bc.) ze dne 4. 9. 2007, potvrzení o praxi
 žák č. 7 – MV z května 1986 (nečitelná číslovka)
 žák č. 8 – MV ze dne 7. 6. 1984, VL ze dne 10. 7. 1981, potvrzení o praxi
 žák č. 9 – diplom ze dne 18. 10. 2002, potvrzení o praxi
 žák č. 10 – MV ze dne 27. 5. 1997, potvrzení o praxi
 žák č. 11 – MV ze dne 31. 5. 1991, potvrzení o praxi
 žák č. 12 – MV ze dne 19. 5. 1999, potvrzení o praxi
 žák č. 13 – MV ze dne 31. 5. 2000, potvrzení o praxi
 žák č. 14 – diplom ze dne 10. 6. 1985, potvrzení o praxi
 žák č. 15 – MV ze dne 19. 9. 1995, VL ze dne 23. 6. 1993, potvrzení o praxi



6

UO3B:

obor Kominík

 žák č. 1 – diplom ze dne 23. 6. 1986, MV ze dne 4. 6. 1981, potvrzení praxe
 žák č. 2 – diplom ze dne 23. 6. 1987
 žák č. 3 – diplom ze dne 28. 5. 2002, MV ze dne 23. 5. 1995, potvrzení praxe
 žák č. 4 – MV ze dne 29. 5. 1981
 žák č. 5 – MV ze dne 27. 5. 2008, potvrzení praxe

obor Tesař

 žák č. 1 – diplom ze dne 13. 6. 2005
 žák č. 2 – diplom ze dne 24. 6. 2002
 žák č. 3 – MV ze dne 7. 6. 1985

obor Instalatér

 žák č. 1 – MV ze dne1. 6. 1989, VL ze den 25. 6. 2009, potvrzení praxe
 žák č. 2 – MV ze den 2. 2. 1978, VL ze dne 7. 7. 1975, potvrzení praxe
 žák č. 3 – MV ze dne 23. 5. 2002

obor Klempíř

 žák č. 1 – MV ze dne 14. 6. 2000, VL ze dne 6. 12. 1991, potvrzení praxe
 žák č. 2 – MV ze dne 20. 5. 2003, potvrzení praxe

obor Zedník

 žák č. 1 – diplom (Bc) ze dne 13. 6. 2000
 žák č. 2 – výroční vysvědčení 2. ročník téhož oboru ze dne 29. 8. 2008

obor Prodavač – potravinářské zboží

 žák č. 1 – výroční vysvědčení 1. a 2. ročník téhož oboru ze dne 29. 6. 2007 a 27. 6. 
2008

obor Pokrývač

 žák č. 1 – diplom VOŠ ze dne 14. 6. 2005, MV ze dne 22. 5. 2000, potvrzení praxe

obor Obuvník

 žák č. 1 – výroční vysvědčení 2. ročník gymnázia rok 2003, potvrzení praxe

obor Kuchař

 žák č. 1 – výroční vysvědčení 1. a 2. ročník téhož oboru ze dne 26. 8. 2008 a 26. 8. 
2009 

obor Kuchař – číšník pro pohostinství

 žák č. 1 - VL ze dne18. 6. 1993, potvrzení praxe 

Rozdílové zkoušky 



7

Škola předložila harmonogram rozdílových zkoušek jednotlivých žáků tříd UO3A a UO3B 
a předmětů pro školní rok 2009/2010. Rozdílové zkoušky budou probíhat dle 
harmonogramu v termínech od 18. 11. 2009 do 21. 12. 2009.

Rozvrh, hospitace vyučovacích hodin

Rozvrh vyučovacích hodin je sestaven pro předměty, které mají žáci za povinnost 
navštěvovat (tj. z předmětů, v nichž jim nebylo uznáno předchozí vzdělávání, resp. stupeň 
získaného vzdělání). Jeho plnění je průkazným způsobem zaznamenáváno v třídních 
knihách UO3A a UO3B. Odborný výcvik bude evidován odděleně (obsah a docházka) na 
formuláři Evidence odborného výcviku na pracovištích orgánů a organizací (SEVT 49 653 
0). Předložená dokumentace tříd UO2A, UO3A a UO3B je srozumitelně a přehledně 
vedena. 

Dále byla provedena hospitace ve 2 hodinách strojnictví (technický odborný předmět), na 
kterých bylo přítomno 15 žáků, z toho 2 žáci oboru klempíř třídy UO3B. Ostatní přítomní 
byli osoby připravující se na složení závěrečné zkoušky podle § 113d školského zákona. 
Vyučující s odbornou kvalifikací (inženýr elektrotechnik) efektivně používal frontální 
formu výuky spojenou s problémovou metodou výuky, kdy byl žák veden k samostatnému 
řešení problému. Žáci byli pozorní, sledovali výklad, zapojovali se, pořizovali si poznámky 
včetně nákresů podle tabule. Jejich vědomosti odpovídali požadavkům vzdělávacího 
programu. Závěr – sledované hodiny měly standardní úroveň.

Přehled dokumentace
1. Katalogové listy žáků třídy UO3B, poř. č. 1 až 20 (výtisky z elektronicky vedené 

školní matriky)
2. Katalogové listy žáků třídy UO3A, poř. č. 1 až 30 (výtisky z elektronicky vedené 

školní matriky)
3. Třídní knihy UO3A, UO3B vedené od 12. 10. 2009 do 14. 11. 2009 (tisk 

elektronicky vedené třídní knihy)
4. Rozvrhy vyučovacích hodin tříd UO2A, UO3A a UO3B platné od 12. 10. 2009 a od 

18. 11. 2009
5. Osobní složky žáků tříd UO3A a UO3B vedené ke dni došetření
6. Schválené učební plány 
7. Harmonogram rozdílových zkoušek pro školní rok 2009/2010 pro třídy UO3A, 

UO3B, čj. 647/09 ze dne 13. 10. 2009 
8. Smlouvy o zajištění odborného výcviku uzavřené dne 12. 10. 2009 pro 32 žáků



8

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Luboš Bauer Bauer v. r.

Ing. Dana Vesecká Vesecká v. r.

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí dodatku inspekční zprávy

Praha 5. ledna 2010

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Yvona Šorejsová Šorejsová v. r.


	Česká školní inspekce
	Pražský inspektorát



